
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/03/2020 - 09:05 - Pág. 1/2

PORTARIA Nº 362 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.001854/2020-58, resolve:
 
Designar a Comissão Eleitoral do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais, composta pelos
membros abaixo relacionados:
 
Ronaldo Luiz Mincato - Professor do Magistério Superior - Presidente
Luciana Botezelli - Professor do Magistério Superior
Cleir Ferraz Freire - Representante discente 

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 295 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.023475/2019-85, resolve:
 
Designar a Comissão de Credenciamento e Recredenciamento do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Biológicas, composta pelos membros abaixo relacionados:
 
Rômulo Dias Novaes - Professor do Magistério Superior - Presidente
Livia de Figueiredo Diniz Castro - Professor do Magistério Superior 
Luiz Cosme Cotta Malaquias - Professor do Magistério Superior 
Luiz Felipe Leomil Coelho - Professor do Magistério Superior 
Pedro Luiz Rosalen - Professor do Magistério Superior

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 235 DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.001343/2020-36, resolve:
 
Designar a Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem, composta pelos membros
abaixo relacionados:
 
Silvana Maria Coelho Leite Fava - Professor do Magistério Superior - Presidente
Fábio de Souza Terra - Professor do Magistério Superior   
Maria Regina Martinez - Professor do Magistério Superior
Patrícia Monica Ribeiro- Professor do Magistério Superior
Sueli Leiko Takamatsu Goyatá - Professor do Magistério Superior
Tabatta Renata Pereira de Brito - Professor do Magistério Superior



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

04/03/2020 - 09:05 - Pág. 2/2

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 189 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais e o que consta no Processo nº 23087.000740/2020-91, resolve:
 
Constituir o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia Ambiental, composta pelos
membros abaixo relacionados:
 
Flavio Aparecido Gonçalves - Professor de Magistério Superior - Presidente
Renata Piacentini Rodriguez - Professor de Magistério Superior - Vice-Presidente
Alexandre Silveira - Professor de Magistério Superior - Titular
Giselle Patrícia Sancinetti - Professor de Magistério Superior - Titular
Gunther Brucha - Professor de Magistério Superior - Titular
Rafael de Oliveira Tiezzi - Professor de Magistério Superior - Titular
Daniel Juliano Pamplona da Silva - Professor de Magistério Superior - Suplente
Leonardo Henrique Soares Damasceno - Professor de Magistério Superior - Suplente
Luiz Felipe Ramos Turci - Professor de Magistério Superior - Suplente
Rafael Brito de Moura - Professor de Magistério Superior - Suplente
João Vitor Rodrigues de Souza - Representante discente - Titular
Leonardo Barbosa Silva - Representante discente - Suplente

Luis Antônio Groppo

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação


